
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN,  
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

2958

RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2009, de la Vice-
consejera de Universidades e Investigación, por la 
que hace pública la relación de beneficiarios de las 
ayudas relativas a la Convocatoria de Proyectos de 
Investigación de conformidad con la Orden de 17 
de junio de 2008 (BOPV n.º 129 de 8 de julio de 
2008, del Consejero de Educación, Universidades 
e Investigación por la que se convocan ayudas para 
la realización de proyectos de investigación básica 
y/o aplicada, proyectos en cooperación y proyectos 
en humanidades y ciencias sociales para el periodo 
2009-2011).

El art. 9.1 de la Orden de convocatoria manifiesta 
que la Comisión de evaluación elevará la propuesta a la 
Viceconsejera de Universidades e Investigación, quien 
realizará las adjudicaciones o, en su caso, las denega-
ciones, mediante Resolución que será notificada in-
dividualmente a los interesados/as. Se publicará en el 
BOPV para general conocimiento la relación de las en-
tidades beneficiarias, el importe recibido y el título del 
programa para cuya ejecución se obtiene financiación.

Habiéndose realizado ya la resolución de la convoca-
toria con fecha de 13 de marzo de 2009 y habiéndose 
notificado individualmente dicha resolución a los in-
teresados, procede llevar a cabo la publicación de las 
ayudas concedidas a efectos de general conocimiento, 
por lo que

RESUELVO:

Artículo 1.– Publicar la relación de beneficiarios de 
las ayudas concedidas para desarrollar Proyectos de In-
vestigación de conformidad con la Orden de 17 de ju-
nio de 2008 (BOPV n.º 129 de 8 de julio de 2008, del 
Consejero de Educación, Universidades e Investigación 
por la que se convocan ayudas para la realización de 
proyectos de investigación básica y/o aplicada, proyec-
tos en cooperación y proyectos en humanidades y cien-
cias sociales para el periodo 2009-2011, relacionados 
en el anexo 1.

Artículo 2.– Publicar la relación de beneficiarios a los 
que se les ha aprobado la opción a que se les adjudique be-
cario en la convocatoria de 2008 de Becas de Formación 
de Personal Investigador relacionados en el anexo 2.

En Vitoria-Gasteiz, a 27 de abril de 2009.
La Viceconsejera de Universidades e Investigación,
IBONE AMEZAGA ARREGI.

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

2958

EBAZPENA, 2009ko apirilaren 27koa, Unibertsitate 
eta Ikerketa sailburuordearena, 2009-2011 aldian 
oinarrizko eta/edo aplikatutako ikerketa proiektuak, 
elkarlanekoak eta giza- eta gizarte-zientzietakoak 
egiteko laguntzak emateko deialdia egiten duen 
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuaren 
2008ko ekainaren 17ko Aginduari jarraituz (2008ko 
uztailaren 8ko EHAA, 129. zenbakia) ikerketa pro-
iektuen deialdiari buruzko laguntzen onuradunen 
zerrenda argitaratzen duena.

Deialdi-aginduaren 9.1 artikuluaren arabera, ebalua-
zio-batzordeak proposamena aurkeztuko dio Unibertsi-
tate eta Ikerketako sailburuordeari, eta hark laguntzak 
esleitu edo ukatuko ditu ebazpen baten bidez, intere-
satuei banan banan jakinaraziko diena. Denek horren 
berri izan dezaten, EHAAn argitaratuko da erakunde 
onuradunen zerrenda, jasotako zenbatekoa eta finantza-
tu den programaren titulua.

2009ko martxoaren 13an ebatzi zen deialdia, eta in-
teresatuei banan-banan jakinarazi zaie ebazpena; beraz, 
argitaratu egin behar dira emandako laguntzak, jendeak 
horren berri izan dezan. Horregatik, honako hau

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerke-
ta sailburuaren 2008ko ekainaren 17ko Aginduari ja-
rraituz (2008ko uztailaren 8ko EHAA, 129. zenbakia) 
ikerketa-proiektuak garatzeko laguntzen onuradunen 
zerrenda I. eranskinean argitaratzea. Agindu horretan, 
2009-2011 aldian oinarrizko eta/edo aplikatutako iker-
keta proiektuak, elkarlanekoak eta giza- eta gizarte-zi-
entzietakoak egiteko diru-laguntzak emateko deialdia 
egin zen.

2. artikulua.– Ikertzaileak Prestatzeko Beken 
2008ko deialdian bekaduna esleitu ahal zaien onuradu-
nen zerrenda argitaratzea (II. Eranskina).

Vitoria-Gasteiz, 2009ko apirilaren 27a.
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuordea,
IBONE AMEZAGA ARREGI.

EHAA - 2009ko maiatzak 25, astelehena  •  N.º 97 ZK.  •  BOPV - lunes 25 de mayo de 2009

2009/2958 • (1/5)



I.
 E

R
A

N
SK

IN
A

 /
 A

N
E

XO
 I

E
M

A
N

D
A

K
O

 D
IR

U
LA

G
U

N
T

Z
E

N
 Z

E
R

R
E

N
D

A
 /

 R
E

LA
C

IO
N

 D
E

 A
YU

D
A

S 
C

O
N

C
E

D
ID

A
S

Fi
na

nt
za

ke
ta

/F
in

an
cia

ció
n

K
od

ea
C

ód
ig

o
Ik

er
tz

ai
le

 n
ag

us
ia

In
ve

sti
ga

do
r p

rin
cip

al
O

nu
ra

du
na

Be
ne

fic
ia

rio
U

rt
ea

k
Añ

os
Pr

oi
ek

tu
ar

en
 iz

en
bu

ru
a

Tí
tu

lo
 p

ro
ye

cto
BE

K
/L

AG
BE

C
/C

O
L

1.
 u

rt
ea

Añ
o 

1
2.

 u
rt

ea
Añ

o 
2

3.
 u

rt
ea

Añ
o 

3
G

uz
tir

a
To

ta
l

H
U

20
09

-3
0

Ru
iz 

V
ie

yt
ez

, E
du

ar
-

do
 Ja

vi
er

U
ni

v 
D

eu
sto

2
La

 d
iv

er
sid

ad
 re

lig
io

sa
 e

n 
el

 P
aí

s V
as

co
: 

nu
ev

os
 re

to
s s

oc
ia

le
s y

 c
ul

tu
ra

le
s p

ar
a 

la
s 

po
lít

ic
as

 p
úb

lic
as

N
o

12
.5

00
2.

38
0

0
14

.8
80

PI
20

09
-1

Sa
ga

rd
uy

 M
en

di
et

a,
 

G
oi

ur
ia

G
oi

 E
sk

ol
a 

Po
lit

ek
ni

ko
a,

 
S.

C
O

O
P.

3

O
pt

im
iza

ci
on

 d
e 

la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 lí
ne

as
 

de
 p

ro
du

ct
o 

pa
ra

 la
 p

re
di

cc
ió

n 
de

 la
 

ca
lid

ad
 d

e 
lo

s p
ro

du
ct

os
 m

ed
ia

nt
e 

el
 

cl
us

te
rin

g

C
ol

ab
or

ad
or

15
.9

00
16

.1
00

17
.0

58
49

.0
58

PI
20

09
-2

Ar
ra

zo
la

 A
rr

io
la

, 
Pe

dr
o 

Jo
sé

G
oi

 E
sk

ol
a 

Po
lit

ek
ni

ko
a,

 
S.

C
O

O
P.

1

D
es

ar
ro

llo
 d

el
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

de
 b

as
e 

so
br

e 
la

 p
ro

pi
ed

ad
 d

e 
la

 m
aq

ui
na

bi
li-

da
d 

re
fle

ja
do

 e
n 

nu
ev

os
 m

od
el

os
 d

el
 

co
nt

ac
to

 v
iru

ta
-h

er
ra

m
ie

nt
a 

pa
ra

 su
 

im
pl

em
en

ta
ci

ón
 e

n 
la

 m
od

el
iza

ci
ón

 d
el

 
m

ec
an

iza
do

. M
aq

ui
m

od
el

N
o

15
.2

00
0

0
15

.2
00

PI
20

09
-4

Bl
an

co
 G

ut
ié

rr
ez

, 
Fr

an
ci

sc
o 

Jo
sé

C
IC

 B
io

gu
ne

1

An
ál

isi
s e

str
uc

tu
ra

l p
or

 rm
n 

de
l r

e-
co

no
ci

m
ie

nt
o 

m
ol

ec
ul

ar
 d

e 
pr

ot
ei

na
s 

im
pl

ic
ad

as
 e

n 
co

nt
ro

l d
e 

ci
cl

o 
ce

lu
la

r y
 

re
pa

ra
ci

ón
 d

e 
an

d

C
ol

ab
or

ad
or

28
.5

00
0

0
28

.5
00

PI
20

09
-2

5
El

ej
ab

ar
rie

ta
 O

la
ba

-
rr

i, 
M

ar
ía

 Je
sú

s
G

oi
 E

sk
ol

a 
Po

lit
ek

ni
ko

a,
 

S.
C

O
O

P.
3

O
pt

im
iza

ci
ón

 d
el

 c
om

po
rt

am
ie

nt
o 

m
ag

ne
to

hi
dr

od
in

ám
ic

o 
de

 a
m

or
tig

ua
-

do
re

s i
nt

el
ig

en
te

s, 
da

flu
in

.
Be

ca
rio

15
.9

58
12

.9
39

11
.5

26
40

.4
23

PI
20

09
-9

M
ar

tín
 M

ei
zo

so
, 

An
to

ni
o

C
EI

T
3

En
sa

yo
s d

e 
fa

tig
a 

te
rm

o-
m

ec
án

ic
a 

co
n 

m
ín

im
os

 g
ra

di
en

te
s t

ér
m

ic
os

 y
 d

e 
fa

se
.

N
o

13
.0

00
5.

00
0

6.
00

0
24

.0
00

PI
20

09
-1

6
Ba

rr
io

 O
la

no
,  

M
ar

ía
 R

os
a

C
IC

 B
io

gu
ne

3
La

 fa
m

ili
a 

de
 p

ro
te

ín
as

 sp
al

t d
ur

an
te

 
el

 d
es

ar
ro

llo
 y

 la
 re

gu
la

ci
ón

 h
or

m
on

al
 

an
im

al
N

o
10

.0
00

6.
00

0
6.

00
0

22
.0

00

EHAA - 2009ko maiatzak 25, astelehena  •  N.º 97 ZK.  •  BOPV - lunes 25 de mayo de 2009

2009/2958 • (2/5)



Fi
na

nt
za

ke
ta

/F
in

an
cia

ció
n

K
od

ea
C

ód
ig

o
Ik

er
tz

ai
le

 n
ag

us
ia

In
ve

sti
ga

do
r p

rin
cip

al
O

nu
ra

du
na

Be
ne

fic
ia

rio
U

rt
ea

k
Añ

os
Pr

oi
ek

tu
ar

en
 iz

en
bu

ru
a

Tí
tu

lo
 p

ro
ye

cto
BE

K
/L

AG
BE

C
/C

O
L

1.
 u

rt
ea

Añ
o 

1
2.

 u
rt

ea
Añ

o 
2

3.
 u

rt
ea

Añ
o 

3
G

uz
tir

a
To

ta
l

PC
20

09
-2

7A
M

ik
el

 M
en

di
cu

te
 

Er
ra

sti
G

oi
 E

sk
ol

a 
Po

lit
ek

ni
ko

a,
 

S.
C

O
O

P.
3

Te
or

ía
, a

lg
or

itm
ia

 y
 v

al
id

ac
ió

n 
ha

rd
w

ar
e 

de
 re

de
s i

na
lá

m
br

ic
as

 m
im

o 
m

ul
tiu

su
a-

rio
 (m

im
on

et
)

N
o

10
.3

00
8.

10
0

1.
70

0
20

.1
00

PC
20

09
-2

7B
C

EI
T

3
N

o
4.

80
0

3.
30

0
3.

80
0

11
.9

00

To
ta

l
15

.1
00

11
.4

00
5.

50
0

32
.0

00

PI
20

09
-5

Ro
dr

íg
ue

z M
ed

in
a,

 
M

an
ue

l S
al

va
do

r
C

IC
 B

io
gu

ne
3

Es
tu

di
o 

de
 m

ec
an

ism
os

 d
e 

es
pe

ci
fic

id
ad

 
qu

e 
re

gu
la

n 
la

 m
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pr
ot

ei
na

s 
co

n 
m

ol
éc

ul
as

 d
e 

la
 fa

m
ili

a 
ub

ic
ui

tin
a:

 
id

en
tifi

ca
ci

ón
 d

e 
in

hi
bi

do
re

s a
lte

rn
at

i-
vo

s d
el

 si
ste

m
a 

ub
ic

ui
tin

a-
pr

ot
ea

so
m

a 
y 

de
sa

rr
ol

lo
 d

e 
nu

ev
os

 p
ar

ad
ig

m
as

 
ex

pe
rim

en
ta

le
s.

Be
ca

rio
8.

00
0

7.
50

0
7.

50
0

23
.0

00

PI
20

09
-8

M
ar

tín
 G

ar
cí

a,
 Jo

sé
 

M
an

ue
l

C
EI

T
3

D
ise

ño
 c

om
po

sic
io

na
l y

 m
ic

ro
es

tr
uc

tu
-

ra
l d

e 
m

at
er

ia
le

s b
as

ad
os

 e
n 

al
um

in
ur

os
 

de
 n

íq
ue

l
N

o
14

.6
42

13
.0

70
10

.5
00

38
.2

12

PI
20

09
-2

6
Iz

ag
irr

e 
Al

tu
na

, 
Al

be
rt

o
G

oi
 E

sk
ol

a 
Po

lit
ek

ni
ko

a,
 

S.
C

O
O

P.
3

C
on

ca
lm

a:
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

te
cn

ol
og

ía
s d

e 
es

ta
m

pa
ci

ón
 e

n 
pr

en
sa

 y
 d

e 
hi

dr
oc

on
-

fo
rm

ad
o 

po
r p

re
sió

n,
 e

n 
ca

lie
nt

e,
 d

e 
lá

m
in

as
 d

e 
al

ea
ci

on
es

 d
e 

m
ag

ne
sio

N
o

7.
50

0
11

.6
00

7.
60

0
26

.7
00

PI
20

09
-7

V
iv

an
co

 R
ui

z, 
M

ar
ía

 
de

l M
ar

C
IC

 B
io

gu
ne

3
C

án
ce

r d
e 

m
am

a,
 c

él
ul

as
 m

ad
re

 y
 re

sis
-

te
nc

ia
 a

 te
ra

pi
a

N
o

17
.0

00
17

.5
44

12
.5

00
47

.0
44

PI
20

09
-2

4
G

ot
i E

lo
rd

i, 
Ai

to
r

G
oi

 E
sk

ol
a 

Po
lit

ek
ni

ko
a,

 
S.

C
O

O
P.

3

D
em

ag
ile

 T
oo

ls:
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

he
rr

a-
m

ie
nt

as
 d

e 
to

m
a 

de
 d

ec
isi

on
es

, p
ar

a 
la

 
ad

ap
ta

ci
ón

 d
e 

es
tr

uc
tu

ra
s a

ju
sta

da
s a

 lo
s 

pr
in

ci
pi

os
 d

e 
la

 «l
ea

gi
le

 p
ro

du
ct

io
n»

C
ol

ab
or

ad
or

21
.5

78
11

.5
78

12
.8

70
46

.0
26

PI
20

09
-2

2
G

ar
cí

a 
Fe

rn
án

de
z, 

Iñ
ak

i
H

uh
ez

i, 
S.

C
O

O
P.

3
Ad

ap
ta

ci
ón

 a
l e

us
ka

ra
 d

el
 n

iv
el

 II
I d

el
 

«in
ve

nt
ar

io
 d

el
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
s h

ab
ili

-
da

de
s c

om
un

ic
at

iv
as

» M
ac

at
hu

r-
Ba

te
s

C
ol

ab
or

ad
or

15
.5

70
17

.2
70

3.
00

0
35

.8
40

EHAA - 2009ko maiatzak 25, astelehena  •  N.º 97 ZK.  •  BOPV - lunes 25 de mayo de 2009

2009/2958 • (3/5)



Fi
na

nt
za

ke
ta

/F
in

an
cia

ció
n

K
od

ea
C

ód
ig

o
Ik

er
tz

ai
le

 n
ag

us
ia

In
ve

sti
ga

do
r p

rin
cip

al
O

nu
ra

du
na

Be
ne

fic
ia

rio
U

rt
ea

k
Añ

os
Pr

oi
ek

tu
ar

en
 iz

en
bu

ru
a

Tí
tu

lo
 p

ro
ye

cto
BE

K
/L

AG
BE

C
/C

O
L

1.
 u

rt
ea

Añ
o 

1
2.

 u
rt

ea
Añ

o 
2

3.
 u

rt
ea

Añ
o 

3
G

uz
tir

a
To

ta
l

PI
20

09
-1

7
Be

rg
er

, A
nd

re
as

C
IC

 N
an

og
un

e
3

Es
tu

di
o 

de
 la

 d
in

ám
ic

a 
de

 m
ag

ne
tiz

a-
ci

ón
 u

ltr
ar

rá
pi

da
 u

til
iza

nd
o 

pu
lso

s d
e 

ca
m

po
 m

ag
né

tic
o 

in
te

ns
os

 d
e 

su
b-

ns
 

ge
ne

ra
do

s m
ed

ia
nt

e 
el

 d
es

pl
az

am
ie

nt
o 

a 
al

ta
 v

el
oc

id
ad

 d
e 

pa
re

de
s d

e 
do

m
in

io
 e

n 
es

tr
uc

tu
ra

s m
ag

né
tic

as
 p

la
na

s

N
o

17
.8

00
16

.3
00

16
.8

00
50

.9
00

EHAA - 2009ko maiatzak 25, astelehena  •  N.º 97 ZK.  •  BOPV - lunes 25 de mayo de 2009

2009/2958 • (4/5)



II
. E

R
A

N
SK

IN
A

 /
 A

N
E

XO
 I

I

R
E

LA
C

IÓ
N

 D
E

 P
R

O
YE

C
T

O
S 

D
E

 I
N

V
E

ST
IG

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 O

PC
IÓ

N
 A

 A
D

JU
D

IC
A

C
IÓ

N
 D

E
 B

E
C

A
R

IO
 E

N
 L

A
 C

O
N

V
O

C
AT

O
R

IA
 D

E
 B

FI
 D

E
 2

00
9

K
od

ea
C

ód
ig

o
Ik

er
tz

ai
le

 n
ag

us
ia

In
ve

sti
ga

do
r p

rin
cip

al
O

nu
ra

du
na

Be
ne

fic
ia

rio
Pr

oi
ek

tu
ar

en
 Iz

en
bu

ru
a 

Tí
tu

lo
 P

ro
ye

cto

PI
20

09
-2

5
El

ej
ab

ar
rie

ta
 O

la
ba

rr
i, 

M
ar

ía
 Je

sú
s

G
oi

 E
sk

ol
a 

Po
lit

ek
ni

ko
a,

 
S.

C
O

O
P.

O
pt

im
iza

ci
ón

 d
el

 c
om

po
rt

am
ie

nt
o 

m
ag

ne
to

hi
dr

od
in

ám
ic

o 
de

 a
m

or
tig

ua
do

re
s i

nt
el

ig
en

te
s, 

da
flu

in
.

PI
20

09
-5

Ro
dr

íg
ue

z M
ed

in
a,

 M
an

ue
l S

al
va

do
r

C
IC

 B
io

gu
ne

Es
tu

di
o 

de
 m

ec
an

ism
os

 d
e 

es
pe

ci
fic

id
ad

 q
ue

 re
gu

la
n 

la
 m

od
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
pr

ot
ei

na
s c

on
 m

ol
é-

cu
la

s d
e 

la
 fa

m
ili

a 
ub

ic
ui

tin
a:

 id
en

tifi
ca

ci
ón

 d
e 

in
hi

bi
do

re
s a

lte
rn

at
iv

os
 d

el
 si

ste
m

a 
ub

ic
ui

tin
a-

pr
ot

ea
so

m
a 

y 
de

sa
rr

ol
lo

 d
e 

nu
ev

os
 p

ar
ad

ig
m

as
 e

xp
er

im
en

ta
le

s.

EHAA - 2009ko maiatzak 25, astelehena  •  N.º 97 ZK.  •  BOPV - lunes 25 de mayo de 2009

2009/2958 • (5/5)


